Sacramentalia et ritus exequiales 

36. Diaconus est minister sacramentalium, scilicet eorum sacrorum si
gnorum, « quibus in aliquam Sacramentorum imitationem, effectus praeser
tim spirituales significantur et ex Ecclesiae impetratione obtinentur ».106 

1 0 0 Cf. C.I.C., can. I l l i , §§ 1-2. 
1 0 1 Cf. ibid., can 227, §§ 3-4. 
1 0 2 Cf. CONC. OECUM. FLORENTINUM, BULLA Exsultate Deo (DS 1325); CONC. OECUM. TRIDENTI

NUM, Doctrina de sacramento extremae unctionis, cap. 3 (DS 1697) et can. 4 de extrema unctione 
(DS 1719). 

103 PAULUS VI, Litt,, ap. Sacrum diaconatus ordinem, II, 10: l.c, 699; CONGREGATIO PRO 
CLERICIS ET ALII, Instructio Ecclesiae de mysterio (15 augusti 1997), art. 9.. 

1 0 4 Cf. C.I.C., can. 276, § 2, n. 3. 
1 0 5 Cf.. Institutio generalis de Liturgia Horarum, nn., 20, 255-256. 
1 0 6 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. Sacrosanctum Concilium, 60; C.I.C., can. 1166; 1168; 

Catechismus Catholicae Ecclesiae, n. 1667. 

898 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Diaconus igitur benedictiones impertire potest strictius cum vita eccle
siali et sacramentali colligatas, quae ei iure expresse permittuntur; 1 0 7 ad 
eum praeterea spectat exequiis sine Missa praesidere et ritui sepulturae.108 

Attamen, si praesens atque expeditus sit sacerdos, officium praesidendi 
ei committi debet.109 

Diaconia caritatis 

Servi Populi Dei 

37. Vi sacramenti Ordinis diaconus, in comunione cum Episcopo et pres
byterio dioecesis, etiam ipsa munera pastoralia participat,110 sed eadem exer
cet modo diverso, scilicet inserviendo et adiuvando Episcopum et presbyte
ros. Quae participatio, utpote per sacramentum peracta, efficit ut diaconi 
Populum Dei inserviant nomine Christi. Sed eadem de causa hoc ipsum 
munus exercere debent humili caritate et, secundum verba S. Polycarpi, 
semper oportet se exhibeant « misericordes, sedulos, incedentes iuxta verita
tem Domini, qui omnium minister factus est ».1U 

Eorum ergo auctoritas, in communione hierarchica cum Episcopo et 
presbyteris exercita, quemadmodum id exigit ipsa unitas consecrationis et 
missionis,112 est servitium caritatis, cuius finis est omnia membra Ecclesiae 
particularis iuvare et promovere, ut participare possint vitam et Ecclesiae 
missionem, in spiritu communionis et secundum eorum charisma. 

Servitium caritatis 

38. In ministerio caritatis diaconi se conformare debent Christo Servo, 
quem repraesentant, ac oportet eos deditos esse praesertim officiis caritatis 
et administrationis.113 Quapropter Episcopus in ordinationis oratione pro ip
sis a Deo Padre postulat: « Abundet in eis evangelicae forma virtutis, dilec
tio sine simulatione, sollicitudo infirmorum ac pauperum, auctoritas mode-